Los mismos términos son confirmados, sin ninguna variación, por el monarca 
Enrique 1 en un diploma de fecha 21 de abril de 121524, así como por Fernando 111 
el Santo en un documento confirmatorio de los términos concedidos al concejo 
a bu len se por sus antecesores, expedido en Toledo el 1 7 de mayo de 121925 • 

Dibujo núm. 3. Béjar. Detalle de la plaza mayor con el palacio duca l, casas del concejo e iglesia del 
Salvador, tomado del cuad ro Vista de Béjar del pintor italiano Ventura Lirios (Buonaventura Ligli), 
1726. 
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24 Ibídem, doc. n.0 6, pp. 31-33. 
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La segunda segregación no se hizo esperar. Alfonso VIII en el año 1209 crea 
otro nuevo concejo a costa del territor io abulense, el de Béjar, al que concede 
también un extenso alfoz: desde el río Tormes al casti llo de Palio; desde all í la 
mojonera se dirig ía al Villar sobre Santibáñez y l legaba hasta la confluencia del 
Turedal en el río Fresnedoso. Seguía las aguas del Turedal hasta el castil lo de 
Pardo, que estaría en uno de los cerros que rodean a Medinilla . Desde al lí al río 
Becedas por Palacios de Becedas hasta un mojón situado entre las cuencas de los 
ríos Becedas y Aravalle. Desde esta línea y hasta los concejos del obispado de 
Salamanca quedaba por territorio de la villa de Béjar: 

Notum sit presentibus et futuris quod concilium de A bula dedit michi, Aldefonsus, 
Dei gracia rregi Castelle et Toleti, scriptum terminum per ad populare meam villam 
Beiar et adere eidem vil/e per termino a rrivo de Tormes por el lomo arriba usque ad 
castellum de Polio, tantum quod castelum cum suis costis et cum sua aqua remanerat 
in término de A bula, et deinde ad derechas ad sommo del Vi/lar super Sanctum lohan­
nem, et deinde ad derechas comodo cadit el arroyo de Turedal in rrivum de Fresnedo­
sa, et el arroyo de Turedal arriba usque ad castellum de Pardo, tantum quod castellum 
cum suis costis et cum suis aquis rremanerat in termino de Abula, et deinde a derechas 
usque ad aquam de Becedas, et de aqua de Becedas ad derechas usque ad illam ca­
becam qui est prope alciorem cabecam de yuso ubi moion fuit possitus, videlicet de 
illis cabecis que iacent ínter Araval et in ter Becedas; et, sicut los moiones dividunt por 
loqua pernominata illud quod est verssus Abulam sint de Abula, et illud quod versus 
Beiar est sint de Beiar, et abulenssis teneant istum terminum qui eis remanet si ve popu ­
latum si ve heremum, quod ipsi magis voluerint. 26